СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

10-ое заседание Совета депутатов пятого созыва

РЕШЕНИЕ
25.12.2024                          №  54

                             Экз.№___
р.п. Павловка

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального обра-

зования Павловское городское поселение Павловского района Ульянов-
ской области от 18.08.2022 № 155

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Фе-

дерации, Совет депутатов муниципального образования Павловское городское
поселение Павловского района Ульяновской области РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области от
18.08.2022 №155 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обя-
зательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории муниципального образования Павловское го-
родское поселение Павловского района Ульяновской области»  следующие из-
менения (далее-Решение):

1.1. Дополнить Решение пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Утвердить Критерии отнесения объектов контроля к категориям

риска в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства на территории муниципального образования Павловское городское посе-
ление Павловского района Ульяновской области согласно приложению №2 к
настоящему решению.».

1.2. дополнить Решение Приложением №2 следующего содержания:
«Приложение № 2

к решению Совета депутатов
муниципального образования

Павловское городское поселение
Павловского района

Ульяновской области
от 18.08.2022№ 155

Критерии
отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осу-

ществления муниципального контроля в сфере благоустройства на терри-
тории муниципального образования Павловское городское поселение Пав-

ловского района Ульяновской области

1. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства объекты контроля подлежат отнесению к категориям риска в
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».

2. В соответствии с оценкой риска причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям устанавливаются следующие категории:

средний;
умеренный риск;
низкий риск.
3. Критерием отнесения объектов муниципального контроля в сфере бла-

гоустройства к категории среднего риска является:
3.1. Наличие на объекте контроля в течение предшествующего года

нарушений следующих обязательных требований в сфере благоустройства на
территории муниципального образования Павловское городское поселение
Павловского района Ульяновской области:

1) нарушений в содержании и (или) проведении работ по благоустройству
объектов (элементов) благоустройства в части отсутствия ограждений или пе-
рекрытий или проезжей части в местах разрытия или иных опасных местах;

2) нарушений по текущему ремонту, санитарному и техническому содер-
жанию внутридомовых спортивных площадок, несоблюдение норм безопасно-
сти при эксплуатации оборудования спортивных площадок;

3) нарушений требований безопасности при монтаже и эксплуатации обо-
рудования детских игровых площадок, в том числе отсутствие необходимой
документации на оборудование, несоблюдение норм безопасности при монтаже
оборудования, не проведение периодических осмотров и технического обслу-
живания оборудования и его элементов в установленные сроки, невыполнение
нормативов по информационному обеспечению безопасности при монтаже и
эксплуатации оборудования детских игровых площадок;

4) производство земляных работ и работ по организации площадок для
проведения отдельных работ в сфере благоустройства без соответствующего
ордера или после окончания срока его действия, самовольное строительство,

снос, реконструкция или капитальный ремонт зданий, сооружений и коммуни-
каций, а также нарушение сроков выполнения работ в соответствии с ордером;

5) отсутствие в административно-деловых и торговых центрах (комплек-
сах) площадью более 300 кв.м. пандусов и (или) приспособлений, необходимых
для обеспечения беспрепятственного доступа к указанным объектам людей с
инвалидностью и других маломобильных групп населения.

4. Критерием отнесения объектов контроля к категории умеренного рис-
ка относятся:

1) нарушение внешнего вида и содержания зданий, ограждений, строе-
ний, сооружений, водоемов и элементов оборудования объектов благоустрой-
ства, в том числе малых архитектурных форм, садово-парковой мебели, кон-
тейнеров, урн;

2) самовольная установка (размещение) контейнеров, гаражей, строи-
тельной и дорожной техники, объектов мелкорозничной торговли и оказания
услуг населению, складских помещений, бытовок и иных объектов, не являю-
щихся объектами капительного строительства;

3) нарушения установленных правил содержания и эксплуатации
устройств наружного освещения и контактной сети территории муниципально-
го образования Павловское городское поселение Павловского района Ульянов-
ской области;

4) нарушение установленных требований по внешнему виду и содержа-
нию объектов праздничного и тематического оформления, рекламных и ин-
формационных конструкций;

5) загрязнение территории муниципального образования Павловское го-
родское поселение Павловского района Ульяновской области, связанное с экс-
плуатацией и ремонтом транспортных средств, мойка транспортных средств
вне специально отведенных мест, стоянка на проезжей части дворовых терри-
торий, препятствующая механизированной уборке и вывозу бытовых отходов, а
также размещение разукомплектованных транспортных средств независимо от
места их расположения, кроме специально отведенных для этого мест; разме-
щение транспортных средств на детских площадках;

6) отсутствие в административно-деловых и торговых центрах (комплек-
сах), зданиях, предназначенных для использования или фактически используе-
мых в целях делового, административного или коммерческого назначения,
площадью менее 300 кв.м., объектах социальной инфраструктуры пандусов и
(или) приспособлений, необходимых для обеспечения беспрепятственного до-
ступа к указанным объектам людей с инвалидностью и других маломобильных
групп населения;

7) ненадлежащее техническое состояние объектов капительного строи-
тельства (наличие свободного доступа, частичного разрушения), а также их
ограждающих конструкций (ограждение полностью и (или) частично отсут-
ствует).

5. К категории низкого риска относятся объекты контроля, по которым
отсутствуют критерии отнесения к категориям среднего и умеренного рисков.
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов кон-
троля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.

6. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении
критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных тре-
бований используются сведения, характеризующие уровень рисков причинения
вреда (ущерба), полученные с соблюдением требований законодательства Рос-
сийской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность,
в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных
мероприятий, от государственных органов и организаций в рамках межведом-
ственного информационного взаимодействия, из обращений контролируемых
лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информа-
ции, а также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, и иные све-
дения об объектах контроля, в том числе их открытых источников данных, ана-
лизы результатов предыдущих контрольных мероприятий.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опуб-
ликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Павловское городское поселение
Павловского района Ульяновской области   А.И.Вальков

	«1.1. Утвердить Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской облас...
	к решению Совета депутатов
	муниципального образования
	Павловское городское поселение
	Павловского района
	Ульяновской области
	от U18.08.2022U№U 155
	Критерии
	отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области